Anno Domini 896 pontificem a scriptoribus hujus temporis valde commendatum obisse, postquam sex annis sedem pontificiam tenuisset, testantur Regino, Luitprandus et Adamus Bremensis. Errant ergo recentiores qui anno 895, anno pontificatus sui quinto, eundem ex hac vita decessisse scribunt. (BARON. tom. X *Annalium*.)

INVECTIVA IN ROMAM PRO FORMOSO PAPA.

(Blanchini, Prolegomena ad Librum Pontificalem edit. Rom.-Vatic.)

.....
prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitae, et de civitate sancta, et de his quae scripta sunt in libro isto^b. Igitur quia didicimus in sancta Romana Ecclesia, quae est mater omnium Ecclesiarum, non habens maculam aut rugam, aut talia hujusmodi, nuper aliquid novi, et ante tempora invisit et inauditi accidisse, quod flendo magis quam disputando consentimus, et nimio terrore tabescimus. Contriti namque, et contristati, ac vehementi stupore detenti, silere potius optaremus quam loqui. Sed conceptum sermonem tenere quis possit^d? Tortuosus ille, prohi dolor! et saevissimus anguis, qui primos protoplastas callida deceptione fraudis, ab amoenitatis paradisi gaudiis expulit, jam sibilans, colla trifulcis linguis erigit; et Romanam Ecclesiam sui li...o...^f, veneni turbare non desinit. Sed divina Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi dextera, Lernaeum colubrum, in Arcadiae paludibus

C latitantem, cui abscisso uno, tria suberescebant capita, deifice conteret; et qui beatum Petrum per undas siccis ambulare fecit plantis, Ecclesiam suam immensis undique pelagi fluctibus agitatam, portum salutis attingere faciet; Jordaneque transmissa, abrupta Gericho, ad aeterna coelestis Jerusalem gaudia feliciter ingredi permittet. Mysterium^e tamen, et valde mirandum est, cum omnes Ecclesiae, tam cismarinæ, quam transmarinæ, in proprio statu permanerent, sola Romana Ecclesia procellosis ab fluctibus navitas suos mortis proximos redundat^h. Ad propositum itaque redeamus; et scandala, quibus, Roma auctrice, pusilli et magni scandalizantur, lugendo potius, quam sermones exprimendo dinumeremus. Leges siquidem mundanae et canonicae, scita quoque barbarica sancunt, et omnimodis determinant, ut violatores sepulcrorum inter infames habeantur; ita ut clerici canonicis regulis subjiciantur, laici vero voce prodita: quod lupi meruit videre

^a Cod., mendose, *deleas*.

^b Apocalypsis, cap. xxii, v. 19.

^c Supple *haec*.

^d Job, c. iv, v. 2.

^e Cod.; mendose, *sybila collo*.

^f Lege, *livore*.

^g Secundis curis, *mirum, pro, mysterium*.

^h Cod., primis curis, *redundate: soloscium*